torpemente.

§ 3.- Se habrá de notar, que el que dió dinero para que alguien sufriese alguna vejación, no tendrá acción para su reclamación; porque obró torpemente. Pero se dará la reclamación a aquel por causa de quien se dió dinero, para que se le calumniase. Por lo que, si alguno recibió de ti dinero para que me causara alguna vejación, y de mí para que no me la causara, me estará obligado por dos acciones.

4.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro IV*.- Esta acción no compete ciertamente al heredero, porque debe bastarle, que puede reclamar el dinero que dió el difunto;

5.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro X*.- pero compete contra el heredero por aquello que fue a su poder. Porque se halla establecido, que se quiten también a los herederos las ganancias vergonzosas, aunque se extingan los delitos; por ejemplo, lo dado por razón de una falsedad, o al juez para una sentencia favorable será quitado también al heredero, y lo mismo otra cualquier cosa si se hubiere adquirido criminosamente.

§ 1.- Pero también compete la condición además de esta acción, si sólo hubiese acto vergonzoso del que recibe; porque si también del que da, será mejor la causa del que posee. Por lo que, si se hubiere ejercitado la condición, ¿se extingue acaso esta acción, o bien se ha de dar por el triple? ¿O a la manera que contra el ladrón, damos así la acción por el cuádruplo, como también la condición? Pero opino que basta una u otra acción. Mas cuando compete la condición, entonces no es necesario dar después del año la acción por el hecho.

6.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro IV*.- Mas el año, respecto de la persona del que dió dinero para que contra él no se obrase, corre desde el tiempo en que lo dió, si acaso tuviere

illius vero personam, cum quo ut agatur alius pecuniam dedit, dubitari potest, utrum ex die datae pecuniae numerari debeat, an potius ex quo cognovit datam esse: quia qui nescit, is videtur experiundi potestatem non habere. et verius est ex eo annum numerari, ex quo cognovit.

7.- PAULUS; *libro X ad edictum*.- Si quis ab alio acceperit pecuniam ne mihi negotium faciat, si quidem mandatu meo datum est, vel a procuratore meo omnium rerum, vel ab eo qui negotium meum gerere volebat et ratum habui: ego dedissem intellegor. Si autem non mandatu meo alius licet misericordiae causa dederit ne fiat neque ratum habui, tunc et ipsum repetere et me in quadruplum agere posse.

§ 1.- Si ut filio familias negotium fieret acceptum est, etiam "et" patri actio danda est. item si filius familias pecuniam acceperit, ut faceret negotium vel non faceret, in ipsum iudicium dabitur: et si alius non meo mandatu ei dederit ne fiat, tunc etiam ipsum repetere et me in quadruplum agere posse.